
v- 12, terça-feira, 17 de janeiro de 2012 Diário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 ]3 ~
..._-- --" -"o_O

EXTRATO D!: TmMO ADITtVO • AVI5,.O DE LlCITAÇ,\O
PREGAO ELETRONICO N~ 511012 - L.-\SG I: :~

?~'X'::SSO: 2300ó.OOOlI212011-77 - EsrECIE: Tcnno Aditivo Ao
•..:--. :::.0 ce Cooperação N° 11/201 t celebrado entre II Fundação
:.: ve-s.cacc Federal do ABe - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06
: : S\!S 5:e:m.g vlctalurgia do Brasil Ltda. - CNPJ 08.261.43&'0001-
- - 03::::TO; Convênio de Cooperação para opcracionalização de

::-:.:..; : z : estudantes. - VIGÊNCIA: O Convênio de Cooperação terá
~-: -, ::~::::. prorrogada por mais quarenta e oito meses e terá seu
.rr- -~ ;~.::\:s:o para o dia 16 de janeiro de 2016 - DATA DA
.:.::5~_..:...7:.--R...),,:02012012 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Uni-
_-- ~e Fece-al do ABe - Substituto Eventual do Coordenador do
~:- :.:.:: Estágios e Visitas, Prof" Dr. Gerson Luiz Mantovani - CPF
:'- :.!"':-~-OO c pela SMS Siemag Metalurgia do Brasil Ltda. seu
-: -e:z : ':-.:::ô ..-cci-o c Administrativo, o Sr. Markus Stoefflcr - CPF

- ~0 ...9:

rr'.Ll,\çÁO U:\IVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

?'l.Ó-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

=-\. TR·HO 01-. TI::R'\10 ,\DlTIVO W 1/2012 - UASG 15.4044

-,.r r: .::C..J::::-::iO: -.+201 L
-. :-x·~s..: :::':07003604201186.

5::t? V 762010 Contratante: FUNDACAO UNrVERSI-
: ~-=::::=::J::::t.-\L DO .ACRE. CNPJ Contratado: [)4939650000158.
: :--:-~:c \'TGIACRE VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA.. Ob-
r.: -~~-~;io e prorrogação do Contrato n" 00412011 celebrado
::-::-;- .; ·. .:-.;.C ~ a empresaVIGIACRE VIGILÃNCIA PATRIMO-
• -__ -::;.:... "cacco repacruados os valores dos serviços previstos
-.: : ~---=- ;:-::ne::-;:. .. Do Objeto do citado contrato original. con-
-r--c =-......:..:..:: cemcasiratívo constamo do ..;-I" desta cláusula e demais
: .:> :::~ ;'::5:::.:::es dos processo n"23107.00360412011-R6 e

-~:~: j: :-5 ". Fundamcnto Legal: Lei n" 8.666/93 e altc-
-c-" -c-s-e-; . .:-:-!' Daia de Assinatura: 16/0112012.

s: : :',. ....I): :0 I~) 154044- I526 I-2012NEHOO020

fl:'>LlAC.-i.O UNIVERSIDADE FEDERAL
, DO AMAPÁ

E\.TR:\.TO DE TERMO ADITlVO N° 1/2012 - UASG 154215

_-.:- :: ':':-::-:::0: ~ 2011.
-, ~-=-=,,,: ::.::::00176620108!.

~_?_:-~'::-I.~SISPP NU 112010 Comratamc: FUNDACAO
=~..5": ':'.:J::: fEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado:

:.: - - - ..••• : O:. Comrarado : EDIFICA ENGENHARlA LTDA -
~r:-:c: 'o_"-=- .:..::.::-.:: a cláusula que trata do valor do contrato que
:-:....-.:.~ -::~ . 6 -9A~0.96 tHum milhão seiscentos e setenta e nove
, _ ~ ....:.....-:.;.;e::::--; C quarenta reais e noventa e seis centavos) para R$

-' r: - ~:: Hum milhão novecentos e quarenta e oito mil. sessenta
! -r.: -ei.s e :'-:::l.:ac- três centavos), decorrente de acréscimos dc
~ ::-;?: ':'::"'"71~:l:O Legal: Art. 65, 1 "b'' parágrafo I" da Lei n'
,~.-.-:.~ ~ .;.::n:::S normas aplicáveis. Vigência: 12/01/2012 a

: : \1:0~ Total: RS2ó8.626.37. Fonte: 112000000 -
-, ::: •...•. :: •. J::,";.a de Assinatura: 12/0InOI2.

. :ii:l1 15-i215-1527R-2011 EROOO06

~\. :-;"'~.TO DE TER'\10 ADlTIVO N° 1/2012 - U,\SG 15-4215

• _- r-: :: ':-':-:-;::-:':0: ~5 2011.
• :-::~;..: ::::::::001902201113.
:;':::-=~.:~?_? \ :32011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-

?:::>:~.:\L DO AMAPA. CNPJ Contratado:
- -' - -- ....•:.:, . .!.:- Contratado : L. S. INOCENTE -Objeto: Com a
....::-:.....-:i...:: :"'-'-j:! Te-rno Aditivo rica prorrogada até 31112/2012 a
.;=-:.:. : .. -eíe-do contrato. Fundamento Legal: Lei n" 8666/93 c

:..;-.:... -:-~ :;::c·hcis. Vigência: 31/1212011 a 31112/2012. Data
:..! -_':'-":":"'-_:: ::2011.

.;: :j::!115-.+215-15278·201INE800006

'._-,:-: .:.: :-:--::':'~:0: 162011.
" :- ..:-.:::;.;..~:: .:::-000674201164.
::..::: _:;:: 3=2 '\' :62011 Contratante: FUNDACAO VNrVERSI-

.:-:::.:r::::t.-\L Dü AMAPA. CNPJ Contratado:
'-:-;::'.1 . ........:.Coatratado : MACHADO & ANDRADE LTDA-

::: -. r _.: :::::::; subscrição do presente termo aditivo. Fica pror-
.. :::L~a vigência do Contrato. Fundamento Legal:

- '.:,:,::: ~ demais normas aplicáveis. Vigência: 31/12/2011 a
:.:. : -::::,,:: Assinatura: 30112/2011.

:\::11S-i215-15278-201iNE800006

EXTRATO nE TERMO ,\OI1"IVO NU 212012 - l),\SG 154215

Número do Contrato: 712010.
N" Processo: 23125003714200913.
PREGÃO SISPP N" 10/2010 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SiDADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado:
OKOR854lO00125.Contratado: \VORLD AGENCIA DE VIAGE S.-
OPERADORA E CONSOLIDADORA DE. Objeto: Com a subs-
crição deste Termo Adirivo, fica prorrogado até 29/0212012. a vi-
gência do Contrato. Fundamento Legal: Lei n' 8666/93 e demais
normas aplicáveis. Vigência: 31/12/2011 a 29/0212012. Data de As-
sinatura: 26/1212011.

(SICON - 16/0t/2012) 154215-1527R-201INE80000ó

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nn 2/2012 - llASG 154215

Número do Contrato: 9/2009.
W Processo: 23125002765201053.
PREGÃO SISPP 1'" 4/2009 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE fEDERAL DO AMAPA. CNPl Contratado:
34871319000104. Comrarado : MARCia A MESCOUTO ME -Ob-
jeto: Prorrogar a vigência do Contrato até 29/0212012. Fundamento
Legal: Lei n" X666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência:
31/12/2011 a 29/0212012. Data de Assinatura: 30/1212011.

(SICON - 16/01/2012) 154215-15278-20IlNE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 212012 - UASG 154215

Número do Contrato: 1312011.
N" Processo: 23125000488201125.
PREGÃO SISPP 1'" 612011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado:
07486779000146. Contratado: L. S. INOCE TE -Objeto: Com a
subscrição deste termo. fica prorrogada até 31/12/2012 a vigência do
referido contraio. Fundamento Legal: Lci n" 8666/93 e demais nor-
mas aplicáveis. Vigência: 31/12/2011 a 31/1212012. Data dc Assi-
natura: 02/12/2011.

(SICON - 16/01/2012) 154215-t5278-201INE80000ó

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 412012 - UASG 154215

Número do Contrato: 1512009.
N" Processo: 23125002754201073.
PREGÃO SISPP N" 812009 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE fEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado:
348713 t9000 t 04, Contratado: MAR CIO A MESCOUTO ME .os.
jcto: A vigência prevista na Cláusula quinta do Contrato original fica
prorrogada até 29/0212012. Fundamento Legal: Art. 57, inciso 11 da
Lei 8666/93, cláusulas contratuais. e demais normas aplicáveis. Vi-
gência: 31/12/2011 a 29/02/2012. Data de Assinatura: 30/12/2011.

(SICON - 16/01/2012) 154215-15278-201INE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 4/2012 - UASG 154215

Número do Contrato: 1/2008.
N" Processo: 23125002769201031 .
DISPENSA N° 5I2lJ.n! Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado: 34028316001851. Con-
tratado: EMPRESA BRASILEtRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FaS. Objeto: Com a subscrição deste Termo. fica prorrogada até
31/1212012 a vigência do referido contrato. Fundamento Legal: Lei n"
8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 31112/2011 a
31/12/2012. Data de Assinatura: 31/12/2011.

(SICON - 16/01/2012) 154215-15278-20IlNE800006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GR4.NDE DOURADOS
HOSPITAL UNfVERSIT ÁRIO

AVISO DE ALTERAÇ.~O
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16312011

Comunicamos que o edital da licitação supracitada. publi-
cada no DOU de 30/1212011 foi alterado. Objeto: Aquisição de dietas
e suplementos alimentares e cereais.

Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 17/01/2012 das
09hOOàs 12hOOc d14hOOàs 17hOO Endereço: Avenida José Robcno
Teixeira, NU 11H Jardim Flória 1 - DOURADOS· MS. Entrega das
Propostas: a partir de 17/01/2012 às 09hOO no site www.compras-
nct.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2012. às 10hOO no si te
www.comprasnct.gov.br.

LlJIZ EDUARDO DE VJ'..ICll:S COSTA r SIL\'A
Pregoeiro

:........_ ~.: -=...:-.: ~X:;; ser \ crificado no endereço eletrônico hnp://www.in.gov.l::riawenticidadc.hunL
:.•. :,.:..;: ",'::'::0:1700023

(SIDEC - 16101/2012) 15024:-1-26350-2011XE 00001

Documcmo assinado digitalmente eonfonne MP n! 2.200-2 de 24/0RI2001. quc institui a
Infracsmnura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° Processo: 23005002481201112 . Objeto: Aquisição c:
Acetileno. Total de Itens Licitados: 00002 , Edi12.:- . - :....
08hOO às 12hOO e de 14h às 17hOO Endereço: RL: ce-: - -
Marques Matos. 558 Jardim Flórida i - DOUR.ADOS - \!5 ==-=-;:
das Propostas: a partir de 17101/2012 às 08hOO no s.;c ...•.-.;,'-. --
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27 DI 201:! às f":'~. ._
www.comprasnct.gov.br .. Informações Gerais: Senhore-s F.:':--e-~--:.:.-
res, queiram por gentileza fazer cotação conforme exige-c -:s '; ;:--'-
pecificaçõcs do edital c seus anexos.

r-TLlPE CARVALHO SILV-\ DC -r-: -;
Pregoeiro

(SIDEC - 16/(1/2012) 15024H-26350-2012NHOOOOl

FUNDACÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
. DO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREG.\O N~ 113/2011

Firma CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇAo DO BR..~.S::"
LTOA. CNPJ 11669218/0001-50, vencedor do item I

SERGIO ROBEDRT() JORDAU \1A("H'\J('
Prcgoc.ro

(SIDEC - 16/01/2012) t54041-t5258-20ltNE<00043

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL N! S. DE 13 DE JANEIRO DF: 2012
RESULT,\DOS DE PROCESSOS SELETIVOS

SIMPLtFICADOS

A PRO-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal ,:,'"
Maranhão. no uso da competência que lhe roi delegada pela Penar-r;
GR n" \O~-MR, dc 09 de junho de 2008 lama público, para co-
nhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos
Simplificados para ccntratação de Professor Substituto. abertos por
meio dos Editais n'" 128 c 183/2011 - PROEN. conforme a seguir.

I Centro de Ciências Humanas - CCH
1.1 Departamento de História

Arca' Subárea do Concurso Candid.1\' s A,,,, ..,,
lIislóri3 dll Ilr:uil (Ed. 11$3/11) Rcircldo dos Santos Ra'w< Júnior . I~ 1<.g:1I"

Ana Curo!,,,,, :>:" r.,.. Casuo l.icar _ ~. IUl!a,

1.2 Departamento dc Geografia

tSuhire3<1oConcur""
Goo rocessameütc Ed.128/1l Wandcrson Barbosa -irille . I" lu,"" r

2Cenlro de Ciências Exatas e Teenologia - CCET
2.1 Departamento de Informática

Arca I Subárca do Clln,llt'«' Candidat s A 1"O\"<l ,

AUaK.!"inRcd,,,,,,mSoar,-,,>ilioCrll.l. .. l"'lugarl
Arid Scercs Tcles . 2"lug:or I
José (ier:oldn de- Sousa liinior - ~. lugar
Thiao P-.Ii,~F...,i...,..~. lu" r

Lingo.:.agem de- I'mgr:om,,~~o
IEd, UG/l1)

roxo DE DEUS MENDES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADlTIV()

W 14 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERViÇOS N,'
IK3/2011-GR. LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão.
LOCADOR: JOELMA SOARES DA SILVA. OBJETO: mudar a
Cláusula Quarta do instrumento original do Contrate de Prestação de
Serviços. DATA DA ASSINATURA: 1I de janeiro dc 2012

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRONICO N° 24312011

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitaoa.
processo N" 5771/2011-50. publicada no DOU de 15/1212011 ,Ob·
jcto: Aquisição de Material de Consumo (lâmina dc trcpano longa)
Novo Edita1: 17/01/2012 das OHhOOàs 12hOOc d14hOO às 17h()() .
Endereço: Rua Barao de hapary, 227 - Centro SAü LUlS - MA
Entrega das Propostas: a partir de 17/01/2012 às OHhOOno sue
www.comprasncr.gov.br. Abertura das Propostas: 30101/2012. às
16hOOno sitc www.comprasnci.gov.br.

VINICIUS JOSE O••..., SILVA NI1\;.,\
Diretor-Geral

(SIDEC - 16í01/2012) 154072-1525!(-201INER01310


